
CITTÀ DI POTENZA
Il Sindaco
 

Provv. n.88 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco.

OGGETTO: Nomina Commissione Comunale Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.)

IL SINDACO

Richiamato l'articolo 80 del R.D. n. 773 del 18 giugno 1931,  “Approvazione del Testo Unico delle Leggi di
Pubblica Sicurezza" (T.U.L.P.S.), che dispone “L'autorità di pubblica sicurezza non può concedere la licenza per
l'apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una commissione
tecnica  la  solidità  e  la  sicurezza  dell'edificio  e  l'esistenza  di  uscite  pienamente  adatte  a  sgombrarlo
prontamente nel caso di incendio. Le spese dell'ispezione e quelle per i servizi di prevenzione contro gli incendi
sono a carico di chi domanda la licenza”;

Richiamati gli articoli 141 e 141 bis del Regio Decreto 635 del 6 maggio 1940, “Approvazione del regolamento
per l'esecuzione del Testo Unico 18 giugno 1931 n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza", come modificato dal
D.P.R. 311 del 28 maggio 2001, che disciplinano le funzioni, l'istituzione e la composizione della Commissione
Comunale di Vigilanza per l'applicazione di quanto disposto dall'articolo 80 del su citato R.D. 773/1931;

Richiamato, altresì, il “Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento della Commissione Comunale di
Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20
marzo 2008, in particolare l'articolo 2 che disciplina la nomina, la durata e la composizione della Commissione
Comunale Vigilanza Locali  Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S),  stabilendo che la Commissione è nominata dal
Sindaco, che rimane in carica per tre anni e che è composta:

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;

b) dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;

c) dal Dirigente Medico dell'Organo Sanitario Pubblico di Base o da un medico dallo stesso delegato;

d) da un Dirigente dell'area tecnica comunale o suo delegato;

e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;

f) da un esperto in elettrotecnica;

prevedendo,  inoltre,  che  le  funzioni  di  Segretario  siano  svolte  da  un  dipendente  dell'Amministrazione
Comunale, nominato sempre dal Sindaco;

Considerato che il soprarichiamato art. 141 bis del Regio Decreto 635 del 6 maggio 1940, come modificato
dall'articolo 4, comma 1, lett. b,  del D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311, nell'elencazione dei componenti della
Commissione, prevede alla lettera d): “il dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato",

Ravvisata  la  necessità  di  individuare  il  Dirigente,  o  suo  delegato,  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale,  che,  in
considerazione della struttura organizzativa del Comune, abbia gli stessi o equipollenti requisiti di “ingegnere
dell'organismo che,  per  disposizione  regionale,  svolge  le  funzioni  del  genio  civile”,  previsti per  l'omologo
componente della Commissione Provinciale di Vigilanza;

Ritenuto di  dover procedere con la  nomina dei  componenti della  Commissione Comunale Vigilanza Locali
Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S),  considerata la  scadenza del  precedente atto di  nomina e  la  conseguente
necessità di provvedere a nuova nomina della Commissione, seppur tenendo conto delle opportune modifiche
che  dovranno  essere  apportate  all'articolo  2  del  “Regolamento  Comunale  per  l'organizzazione  ed  il

  



funzionamento della  Commissione Comunale  di  Vigilanza  sui  locali  di  pubblico spettacolo”  approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20 marzo 2008;

VISTI:
 II  T.U.L.P.S.  (Regio  Decreto  n.  773  del  18  giugno  1931  e  successive  modifiche  ed

integrazioni),
 Il Regolamento di esecuzione del TU.L.P.S. (Regio Decreto 635 del 6 maggio 1940 e successive

modifiche ed integrazioni); 
 II  T.U.EE.LL.  (Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  e  successive  modifiche  ed

integrazioni); 
 Lo Statuto Comunale;
 Il  Regolamento  per  l'organizzazione  ed  il  funzionamento  della  Commissione  Comunale  di

Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
25 del 20 marzo 2008;

DECRETA

A) di  nominare,  con  decorrenza  immediata  e  per  tre  anni,  la  Commissione  Comunale  Vigilanza  Locali
Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S), prevista dall'articolo 141 bis del R.D. 635/1940 e art. 2 del Regolamento
Comunale per l'organizzazione ed il funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di
pubblico spettacolo approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20 marzo 2008, come di
seguito composta:

 il Sottoscritto Sindaco o persona da lui delegata, con funzioni di Presidente;

 il Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;

 il Dirigente Medico dell'Organo Sanitario Pubblico di Base o da un medico dallo stesso delegato;

 il Dirigente della Unità di Direzione Assetto del Territorio, Ing. Mario Restaino, o suo delegato;

 il Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;

 il  dipendente comunale  Esperto in  materia  elettrotecnica  individuato nella  persona dell'Ing.
Giampiero Cautela.

B) di nominare il geom. Giuseppe Brindisi,  responsabile della U.O. “Protezione Civile”, appartenente alla
Unità di Direzione “Polizia Locale e Protezione Civile”, Segretario della Commissione Comunale Vigilanza
Locali Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S).

DISPONE

l'invio del presente provvedimento ai sunnominati interessati e la sua pubblicazione all'Albo Pretorio online e
sul sito istituzionale dell'Ente.

INFORMA

avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi  al TAR di Basilicata o,  in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione
dello stesso all'Albo Pretorio. 

Potenza, 21/06/2019      

    IL SINDACO
                                                     f.to Mario GUARENTE

  


